
ごあいさつ 

 

令和６年度のスタートにあたり，一言ごあいさつ申し上げます。 

校長として３年目を迎えますので，これまでの成果を生かしつ

つ，より良い学校づくりに向けて一層努力していきたいと思いま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

さて，本年度は，３学年２クラス・２学年３クラス・１学年３

クラス・けやき学級（特別支援学級）２クラス，生徒数２５３名

でのスタートとなります。教職員３１名の力を結集して，生徒一人一人の支援に努めてまいります

ので，保護者・地域の皆様には，ご理解とご協力を賜りますよう重ねてお願いいたします。 

 

 本年度の教育目標や学校経営の理念等につきましては，別掲させていただいております。主体的

な生徒の育成を目指しながら，取り組んでまいりますので，お気づきの点がありましたら，ご指摘

をお願いいたします。 

 

 日本はもとより世界中を震撼させたコロナ禍においては，中学校生活においても大きな影を落と

しました。それでも，可能な限りの感染対策を講じながら，生徒の安心安全を第一に工夫をしなが

ら諸活動を推進することができました。昨年度はさらに従来の姿を取り戻すことができましたが，

それでも影響の大きさを感じざるを得ません。今後は，生徒の生き生きとした表情が見られるよう

な充実な教育活動を展開したいと思います。 

 

 本年度は，本校創立６０年の節目の年度です。これまでの伝統を再確認するとともに，地域に根

差した学校づくりをさらに推進し，主体的な生徒の育成を目指していきたいと考えています。特に，

地域行事等へ積極的に参画する機会を増やし，生徒が学校生活

で身に付けた様々な力を実践する場としたり，いろいろな方々

との交流や体験を通して将来に役立つ資質・能力を高めたりで

きるよう進めてまいります。 

 

 最後にお知らせとなりますが，今年度後半，校舎の長寿命化

工事が始まります。夏休み頃には校庭にプレハブ校舎を建て始

め，令和７年１月頃に引越し，完成は令和８年１月頃となる予

定です。工事期間中はご不便をおかけいたしますが，ご協力をお願いいたします。 

 

 

           宇都宮市立上河内中学校長  大島 聡 


